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Otrzymywanie wodoru z różnych węglo¬
wodorów, jak np. gaizi ziemny, nafta, desty¬
laty smoły z węgla kamiennego i t. p. by¬
łoby bardzo korzystne ze względu na syn¬
tezę amonjaku, gdyby wodór parzy tern o-
trzymany zawierał tylko łatwo dające się
usunąć zanieczyszczenia. Wiadomo jest
wprawdzie, że żelazo ułatwiai w wysokiej
temperaturze rozkład węglowodorów w o-
becności pary wodnej na CO i wodór, jed¬
nak tlenek węgla trudno jest oddzielić od
wodoru.

Niniejszy wynalazek pozwala przepro¬
wadzić tak gazowe jak i płynne węglowo¬
dory zapomecą pary wodnej na wodór i
dwutlenek węgla w jednej operacji i przy

zużyciu tej samej ilości ciepła, jaka jest po¬
trzebna do rozkładu na tlenek węgla i wo¬
dór. Jest to tern korzystniejsze, że wydaj¬
ność wodoru równocześnie wzrasta o 30 —

50% w porównaniu z pierwszą ewentual¬
nością, prowadzącą do tlenku węgla. Rów¬
nocześnie otrzymany dwutlenek węgla da¬
je się łatwo usunąć z mieszaniny gazowej
przez absorbeję w alkalicznych roztworach,
co upraszcza ogromnie oczyszczanie wodo¬
ru.

Okazało się, że osiągnięcie tych rezul¬
tatów dajie się szczególnie korzystnie prze¬
prowadzić przy zastosowaniu elektryczne¬
go ogrzewania mieszaniny węglowodorów i
pary wodnej przy użyciu nadmiaru pary



wodnie} i przy zastosowaniu, jako oporu e-
lektrycznego grzejącego, metali katalizują¬
cych reakcję:

CnH2m + n H20 = n CO + fn-m) H2

t \. metali grupy żelazowców luib ich wy¬
sokoprocentowych stopów trudno topliwych.
Metale te mogą być użyte w postaci drutu
lub siatki. Reakcja ta zachodzi koło 700°L
i jak się okazało przechodzi szczególnie
prędko i bez wydzielania sadzy, gdy użyje¬
my nadmiaru pary wodnej.

Jeżeli otrzymaną w ten sposób miesza¬
ninie gazową poprowadzi się do komory że¬
lazn^, urząjdzonej fako rejgenerator ciepła
(a więc posiadającej rozwiniętą do wielkich
rozmiarów powierzchnię zewnętrzną i we¬
wnętrzną) i przez chłodzenie tej komory z
zewnątrz parą doprowadzaną do rozkładu
węglowodorów, utrzymywać się ją będzie
w granlicach temperatury odi 600—400° C,
to prawie wszystek tlenek węgla przejdzie
pod wpływem pary użytej w nadmiarze,
jeszcze przy rozkładzie węiglowodorów, w
bezwodnik kwasu węglowego. Równocze¬
śnie para, zależnie od temjperatury, z jaką
została dostarczona, ulegnie przegrzaniu o
200 — 300°C, wskutek czego zużycie ener¬
gii elektrycznej wypadnie bardzo nisko, nie
pirzeniCTŚfcĄc % kłlowatogodzmy ma 1 m3 wy¬
tworzonego wodoru.

Komora regeneracyjna może być dla
przyśpieszenia powstawania dwutlenku wę¬
gla zaprawioną po stronie wewnętrznej
roztworem aktywatora tlenku żelaza, np.
roztworem azotanu ceru, azotanem bizmu¬
tu lub tym podobnych metali.

Celem zmniejszenia rozmiarów aparatu¬
ry jest szczególnie korizystne rozkład po¬
wyżej opisany przeprowadzić pod ciśnie¬
niem znacznie wyższem od atmosferyczne¬

go, co znowu jest możliwe tylko przy ogrze¬
waniu wewnętrznem elektrycznem, wtedy
bowiem dała aparatura daje się osłonić pła¬
szczem, utrzymywanym przy temperaturze*
i pod ciśnieniem pary wodnej kotłowej, a
części aparatury, nagrzane do czerwoności
nie są narażone na różnice ciśnień, Ten wy*
padek jest szczególnie korzystny przy syn¬
tezie amonjaku, pozwala bowiem mieć wo¬
dór odrazu pod wysokiem ciśnieniem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Metoda otrzymywania wodoru i
dwutlenku węgla z węglowodorów i pary
wodnej, znamienna tem, że węglowodory
gazowe lub oleje mineralne zmieszane lub
rozpylone z wysoko przegrzaną parą wodną
w stosunku przynajmniej 3 kg pary na 1 kg
węgla zawartego w węglowodorach, prze¬
prowadza się przez dwie komory, z których
pierwsza utrzymywana jest w temper atu-i
rze 700 — 800°C, zapomocą umieszczonego!
w niej grzanego elektrycznie oporu metalo-i
wego z żelaza, niklu, kobaltu lub ich trudJ
no topliwych stopów, dlruga zaś, ibezjpGŚredi-[
nio z nią połączona żelazna, wykształcona
jako regenerator ciepła z wielką wewnętrz¬
ną i zewnętrzną powierzchnią, utrzymywa¬
na jest w temperaturze 400 — 500°C przez
chłlodizeniłe od zewnątrz zapomocą; pary,
która ma być użyta do rozkładu węglowo¬
dorów.

2. Metoda według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że reakcję przeprowadza się pod
ciśnieniem znacznie większem od atmosfe¬
rycznego.
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